České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra elektroenergetiky

Chránění kabelového vedení pomocí distanční ochrany
Protection of Cable Line with Recourse to Distance Protection

Bakalářská práce

Bachelor’s thesis

Jan Kapucián

Vedoucí práce: Ing. Martin Procházka, Ph.D.

Studijní obor: Aplikovaná elektrotechnika

2015

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická

Katedra elektroenergetiky

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Jan Kapucián

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management
Obor: Aplikovaná elektrotechnika

Název tématu: Chránění kabelového vedení pomocí distanční ochrany

Pokyny pro vypracování:

1) Popište teorii chránění distanční ochranou.
2) Porovnejte jednotlivé generace ochran.
3) Zpracujte nastavení distanční ochrany REL 670 pro zadané vedení.
4) Proveďte měření vypínací charekteristiky ochrany REL 670.

Seznam odborné literatury:

[1] G. Ziegler: Numerical Distance protection; MCD-Verl.,1999
[2] Grym a kol.: Chránění I,II,III; IRIS 2005
[3] technické manuály REL 670; ABB

Vedoucí: Ing. Martin Procházka, Ph.D.

Platnost zadání: do konce letního semestru 2015/2016

L.S.

Ing. Jan Švec, Ph.D. prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.
vedoucí katedry děkan

V Praze dne 1. 4. 2015

Abstrakt
Úkolem ochran v elektrizační soustavě je rychlá a přesná likvidace poruch. Tato práce se zabývá

chráněním kabelového vedení pomocí distanční ochrany. Jejím cílem je seznámit nás s problematikou

distančních ochran. Práce nejprve teoreticky popíše některé poruchové stavy v elektrizační soustavě a

dále pak popíše druhy ochran a nastíní jejich výhody, nevýhody a vývoj. V další části práce obsahuje

vlastní výpočet jednotlivých parametrů pro nastavení distanční ochrany REL670 od společnosti ABB.

Ve výpočtu budu vycházet ze zadaných parametrů kabelu. Na závěr popíši postup a následně

vyměřím vypínací charakteristiku pomocí testovacího zařízení OMICRON CMC256plus.

Klíčová slova
distanční ochrana, chránění, poruchový stav, OMICRON, měření

Abstrakt
The task of protection in electricity network is a quick and accurate repair of failures. This thesis deals

with protection of cable line using distance protection. The aim of the thesis is to introduce

the problem of distance protection. First the thesis describes theoretically some of the faults

in electricity network and then mentions kinds of protections and shows their advantages,

disadvantages and their development. Next part contains the calculation of parameters for setting the

distance protection REL 670 produced by ABB Ltd. itself. In the calculation given parameters of

cable are used. Last procedure and following measuring of disconnecting feature using the test

equipment OMICRON CMC256plus are described.

Keywords
distance protection, protection, fault, OMICRON, measurment
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1. Teorie ochran
K poruchám elektrizační soustavy dochází nahodile. Úlohou ochran je jejich rychlá eliminace, a tím

zabránění poškození elektrických zařízení v důsledku oteplení. Oteplení elektrického zařízení dělíme

do dvou skupin

- oteplení, při kterém dochází k předčasnému stárnutí izolace. K tomuto oteplení dochází

při tepelném přetěžování zařízení;

- oteplení, při kterém dochází k trvalému poškození izolace s následkem destrukce zařízení.

To nastává nejčastěji v případě zkratu, popřípadě zemního spojení.

1.1 Poruchové stavy v elektrizační soustavě
V rámci elektrizační soustavy se mohou vyskytnout základní poruchové stavy, které ohrožují provoz

celé soustavy nebo jejích jednotlivých prvků. Jsou to zejména

1.1.1 zkrat

Je bezodporové spojení dvou míst s různým potenciálem (například bezodporové spojení dvou fází).

V síti s přímo uzemněným uzlem nebo nepřímo uzemněným uzlem vzniká spojením jedné fáze

se zemí. V sítích s nepřímo uzemněným uzlem přes odpor se zemní spojení svými účinky blíží zkratu.

Důsledky těchto spojení jsou

- zvýšené silové a tepelné namáhání vedení, spotřebičů i ostatních rozvodných zařízení;

- pokles napětí;

- často trvalé poškození zařízení.

1.1.2 zemní spojení

Zemní spojení vzniká v izolovaných sítích, nebo v sítích s nepřímo uzemněným uzlem,

a to galvanickým spojením jedné fáze se zemí.

Důsledky těchto spojení jsou

- nebezpečí přepětí při přerušovaném zemním spojení;

- nebezpečí vzniku zkratu jako důsledek zemního spojení.

1.1.3 přetížení

Přetížení vzniká zatěžováním elektrických zařízení, vodičů průchodem proudu vyššího

než je dovoleno.

Důsledky tohoto přetížení jsou

- zvýšené tepelné namáhání;

- zvýšená rychlost stárnutí izolace.
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1.1.4 přepětí

Přepětí vzniká ze dvou příčin. Atmosférické přepětí vzniká úderem blesku. Provozní přepětí vznikají

v důsledku provozních pochodů v obvodech s velkou indukčností nebo kapacitami. Dalším důvodem

přepětí může být porucha regulace.

Důsledky přepětí jsou

- stárnutí a poškození izolace;

- přídavné ztráty;

- zvýšené nebezpečí zkratu (při poškození izolace).

1.1.5 podpětí

Podpětí vzniká přetížením, poruchou regulace napětí nebo nedostatečnou kompenzací.

Důsledky podpětí jsou

- proudové přetížení;

- výpadky točivých strojů.

1.1.6 zvýšení kmitočtu

Zvýšení kmitočtu vzniká při poruše regulace výkonu.

Důsledkem zvýšení kmitočtu je

- mechanické působení na chráněné zařízení i na připojené stroje.

1.1.7 snížení kmitočtu

Snížení kmitočtu vzniká přetížením zdrojů energie v síti

Důsledkem snížení kmitočtu je

- zvětšení ztrát v důsledku oteplení.

1.1.8 zpětný tok výkonu

Zpětný tok výkonu vzniká ztrátou výkonu pohonu, popřípadě špatnou energetickou bilancí sítě.

Nebezpečný je hlavně pro některé točivé stroje. U těchto strojů může způsobit mechanické poškození.

1.1.9 nesouměrné zatížení

Nesouměrné zatížení je provozní stav. Vzniká tím, že jednotlivé fáze jsou nesouměrně zatěžovány.

Toto nerovnoměrné zatížení ovlivňuje napětí v ostatních fázích. Nesouměrné zatížení může způsobit

i zkrat jiný než třífázový, popřípadě přerušení jedné fáze.

1.2 Druhy ochran podle funkčního principu
Ochrany podle funkčního principu lze rozdělit na

1.2.1 proudovou

působí, pokud proud překročí nastavenou hodnotu
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1.2.2 napěťovou

působí, pokud přepětí čí podpětí překročí nastavenou hodnotu

1.2.3 distanční

vypočítává poruchovou impedanci a působí, pokud je impedance smyčky menší než nastavená

1.2.4 rozdílová

sčítá fázorově všechny proudy chráněného objektu. V případě poruchy není součet roven nule

a ochrana působí.

1.2.5 srovnávací

porovnává velikost a fázi (vstupního a výstupního) proudu u chráněného zařízení. V případě poruchy

mají oba proudy rozdílnou fázi a ochrana působí.

1.2.6 směrovou

sleduje směr toku proudu. V případě, že se směr změní, ochrana působí.

1.2.7 wattovou

působí při změně směru toku činného výkonu

1.2.8 jalovou

působí při změně směru toku jalového výkonu

1.2.9 frekvenční

působí při zvýšení nebo snížení frekvence

1.3 Druhy ochran rozdělené podle funkce
1.3.1 základní

Je to ochrana hlavní a je určena pro všechny druhy poruch, především pro ty nejzávažnější. „Doba

jejího působení je kratší než u ostatních ochran daného úseku a rozsah jejího chránění je v rozmezí

tohoto úseku.“ (zdroj: Dohnálek, strana 11)

1.3.2 záložní

V případě selhání základní ochrany přebírá její funkci. Záložní ochranu lze rozdělit na místní záložní

ochranu a vzdálenou záložní ochranu. Jako příklad lze uvést distanční ochrany, které jsou schopny

v rámci zón tvořit vzdálenou zálohu.

1.4 Teorie chránění distanční ochranou
Distanční ochrany jsou používány při chránění vedení ZVN, VVN, ve výjimečných případech ji lze

použít pro chránění vedení napěťové hladiny VN. Distanční chránění se používá pro chránění


[…]


| Z | Phi t nom t act. Dev. ITest Result
4,607 Ω -19,98 ° no trip no trip 2,000 A Passed
4,394 Ω -9,78 ° 0,000 s 33,80 ms 33,80 ms 2,000 A Passed
4,453 Ω 13,51 ° 0,000 s 30,70 ms 30,70 ms 2,000 A Passed
4,689 Ω 22,57 ° 400,0 ms 430,3 ms 7,575 % 2,000 A Passed
4,705 Ω 23,02 ° 400,0 ms 435,9 ms 8,975 % 2,000 A Passed
4,821 Ω 26,09 ° 400,0 ms 437,8 ms 9,45 % 2,000 A Passed
4,931 Ω 28,59 ° 800,0 ms 835,8 ms 4,475 % 2,000 A Passed
5,051 Ω 30,98 ° no trip no trip 2,000 A Passed
5,223 Ω 33,99 ° no trip no trip 2,000 A Passed

R/O0 1 2 3 4 5 6

X/O

-2,0

-1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

Check Test: Fault Type L1-L2-L3

| Z |: 2,500 Ω Phi: 143,13 ° Angle: 0,00 ° Result: Passed
Length: 15,63 Ω %: n/a % of:

| Z | Phi t nom t act. Dev. ITest Result
1,885 Ω 127,25 ° no trip no trip 2,000 A Passed
2,054 Ω 133,09 ° no trip no trip 2,000 A Passed
1,841 Ω 125,42 ° no trip no trip 2,000 A Passed
1,655 Ω 115,00 ° 800,0 ms 434,0 ms -45,75 % 2,000 A Passed
1,500 Ω 89,85 ° 400,0 ms 432,7 ms 8,175 % 2,000 A Passed
1,522 Ω 99,76 ° 400,0 ms 434,0 ms 8,5 % 2,000 A Passed
6,351 Ω 13,66 ° 400,0 ms 433,4 ms 8,35 % 2,000 A Passed
6,438 Ω 13,47 ° 400,0 ms 433,3 ms 8,325 % 2,000 A Passed
6,696 Ω 12,95 ° 400,0 ms 434,5 ms 8,625 % 2,000 A Passed
6,821 Ω 12,70 ° 800,0 ms 835,1 ms 4,387 % 2,000 A Passed
7,194 Ω 12,03 ° no trip no trip 2,000 A Passed
7,303 Ω 11,85 ° no trip no trip 2,000 A Passed

| Z |: 0,000 Ω Phi: 0,00 ° Angle: 85,00 ° Result: Passed
Length: 5,728 Ω %: n/a % of:

| Z | Phi t nom t act. Dev. ITest Result
800,0 mΩ 85,00 ° 0,000 s 32,30 ms 32,30 ms 2,000 A Passed
1,044 Ω 85,00 ° 0,000 s 32,60 ms 32,60 ms 2,000 A Passed
1,807 Ω 85,00 ° 400,0 ms 433,4 ms 8,35 % 2,000 A Passed
1,847 Ω 85,00 ° 400,0 ms 434,1 ms 8,525 % 2,000 A Passed
2,128 Ω 85,00 ° 400,0 ms 435,7 ms 8,925 % 2,000 A Passed
2,369 Ω 85,00 ° 800,0 ms 833,0 ms 4,125 % 2,000 A Passed
2,610 Ω 85,00 ° no trip no trip 2,000 A Passed
2,931 Ω 85,00 ° no trip no trip 2,000 A Passed

| Z |: 573,0 mΩ Phi: 180,00 ° Angle: 0,00 ° Result: Passed
Length: 9,787 Ω %: n/a % of:

| Z | Phi t nom t act. Dev. ITest Result
441,4 mΩ 180,00 ° no trip no trip 2,000 A Passed
1,546 Ω 0,00 ° 0,000 s 28,90 ms 28,90 ms 2,000 A Passed
5,590 Ω 0,00 ° 0,000 s 32,70 ms 32,70 ms 2,000 A Passed
6,392 Ω 0,00 ° no trip no trip 2,000 A Passed
6,422 Ω 0,00 ° no trip no trip 2,000 A Passed
6,433 Ω 0,00 ° no trip no trip 2,000 A Passed

| Z |: 5,000 Ω Phi: -30,00 ° Angle: 90,00 ° Result: Passed
Length: 6,714 Ω %: n/a % of:

| Z | Phi t nom t act. Dev. ITest Result
4,607 Ω -19,98 ° no trip no trip 2,000 A Passed
4,394 Ω -9,78 ° 0,000 s 29,50 ms 29,50 ms 2,000 A Passed
4,453 Ω 13,51 ° 0,000 s 26,50 ms 26,50 ms 2,000 A Passed
4,689 Ω 22,57 ° 400,0 ms 429,8 ms 7,45 % 2,000 A Passed
4,705 Ω 23,02 ° 400,0 ms 429,4 ms 7,35 % 2,000 A Passed
4,821 Ω 26,09 ° 400,0 ms 432,9 ms 8,225 % 2,000 A Passed
4,931 Ω 28,59 ° 800,0 ms 831,6 ms 3,95 % 2,000 A Passed
5,051 Ω 30,98 ° no trip no trip 2,000 A Passed
5,223 Ω 33,99 ° no trip no trip 2,000 A Passed

R /O0 1 2 3 4 5 6

X /O

-2 ,0

-1 ,0

0 ,0

1 ,0

2 ,0

3 ,0

4 ,0

Check Test: Fault Type L1-L2-L3

| Z |: 5,000 Ω Phi: -30,00 ° Angle: 90,00 ° Result: Passed
Length: 6,714 Ω %: n/a % of:

Z/O1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

t/s

0,00

0,25

0,50

0,75

1,00

1,25

1,50

1,75

2,00

2,25

.

.
Test State:

Test passed
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