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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Bakalářská práce p. Kapuciána obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

věnována popisu jednotlivých ochran s podrobnějším rozborem problematiky ochran distančních.

Praktická část obsahuje výpočet nastavení pro danou aplikaci, vlastní parametrizaci ochrany REL

670 a proměření vypínací charakteristiky ochrany zkušebním zařízením.

Domnívám se, že pan Jan Kapucián splnil zadání bakalářské práce v celém rozsahu. Po

formální stránce lze hodnotit, že práce je zpracována v logickém sledu a s dobrou grafickou

úpravou.

K zpracovávanému tématu mám následující otázky:

• Jaké jsou základní rozdíly impedančních charakteristik elektromechanických a digitálních

distančních ochran?

• Spolupracuje nějak distanční ochrana vedení s distanční ochranou na opačném konci vedení?

Doporučení práce k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě.
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